1

Дело № 5-852/25

        УИД77RS0032-02-2025-016757-39
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 октября 2025 года                                                                                                     адрес
Судья Черемушкинского районного суда адрес Федорова Ираида Петровна
(по адресу: адрес),
с участием помощника Черемушкинского межрайонного прокурора фио, рассмотрев в соответствии с ч. 3 ст.23.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении
Пичурина Артема Викторовича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, работающего менеджером  в компании «MAGRAM MR», семейное положение – холост, несовершеннолетних детей не имеющего, со слов ранее к административной ответственности не привлекавшегося,
УСТАНОВИЛ:
Прокуратурой адрес в период по адресу: адрес во исполнение требований приказа Генерального прокурора Российской Федерации от 21.03.2018 № 156 «Об организации прокурорского надзора за исполнением законов о противодействии экстремистской деятельности», проведен мониторинг сети «Интернет» на предмет соблюдения требований законодательства о противодействии экстремизму, распространения информации, противоречащей действующему законодательству, в том числе исполнения законодательства о защите детей от информации, наносящей вред их здоровью, репутации, нравственному и духовному развитию, распространяемой посредством сети «Интернет».
Так, в рамках мониторинга сети «Интернет» на канале в мессенджере «Telegram» под названием «Шрайк Ньюс», расположенном по электронному адресу bttps://web.telegram.org/k/#@ShrikeNews. с указанием 88936 подписчиков, установлено, то 02.05.2024 в 19:45 пользователем под именем «Артем» размещен комментарий с текстом «В идеале отправить в лагеря и сжечь в печах Окончательное решение вопроса русни».
Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по адрес №12и/5-252 от 02.10.2025, в представленном тексте имеются высказывания, в которых негативно оценивается группа лиц, объединенных по признакам национальности и происхождения (русские). Негативная оценка выражена общеупотребительной стилистически нейтральной лексикой с негативно-оценочным суффиксом.
Проверкой установлено, что пользователем мессенджера «Telegram» под именем «Артем» является Пичурин Артем Викторович, паспортные данные.
Все вышеуказанные материалы размещены в открытом доступе и доступны неопределенному кругу лиц-пользователей мессенджера «Telegram». Наличие данных материалов в доступе на публичной сетевой площадке является фактом массового распространения экстремистских материалов.
Наличие указанных материалов в свободном доступе на публичной сетевой площадке является фактом возбуждения ненависти либо вражды, а также направлено на унижение достоинства человека либо группы лиц по признакам пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к религии, а равно принадлежности к какой-либо социальной группе, совершенные публично, в том числе с использованием средств массовой информации либо информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».
Действия Пичурина А.В. квалифицированы по ст. 20.3.1 КоАП РФ.
Пичурин А.В. в судебное заседание явился, вину и обстоятельства свершения правонарушения признал полностью, в содеянном раскаивается.
Помощник Черемушкинского межрайонного прокурора фио в судебное заседания явилась, подтвердила факты и обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении в отношении Пичурина А.В. дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.3.1 КоАП РФ, и других материалах дела, указав, что действия Пичурина А.В. являются противоправными и подлежат квалификации по ст. 20.3.1 КоАП РФ, оснований для освобождения Пичурина А.В. от административной ответственности не имеется, просит назначить наказание в виде административного ареста на срок 15 суток.
В соответствии с ст. 20.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях действия, направленные на возбуждение ненависти либо вражды, а также на унижение достоинства человека либо группы лиц по признакам пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к религии, а равно принадлежности к какой-либо социальной группе, совершенные публично, в том числе с использованием средств массовой информации либо информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до сумма прописью, или обязательные работы на срок до ста часов, или административный арест на срок до пятнадцати суток; на юридических лиц - от двухсот пятидесяти тысяч до сумма прописью.
Статья 29 Конституции Российской Федерации устанавливает запрет на пропаганду и агитацию, возбуждающие социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть и вражду, а также пропаганду социального, расового, национального, религиозного или языкового превосходства.
В соответствии со Стратегией противодействия экстремизму в РФ, утвержденной Президентом РФ 28.11.2014 N Пр-2753, возбуждение ненависти либо вражды по признакам пола, расовой, национальной, языковой, религиозной принадлежности или принадлежности к какой-либо социальной группе, в том числе путем распространения призывов к насильственным действиям, прежде всего через информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть Интернет, относится к наиболее опасным видам экстремизма.
Экстремизм во всех его проявлениях ведет к нарушению гражданского мира и согласия, подрывает общественную безопасность и государственную целостность Российской Федерации, создает реальную угрозу сохранению основ конституционного строя, межнационального (межэтнического) и межконфессионального согласия.
Исходя из взаимосвязанных положений, содержащихся в преамбуле, а также в ст. ст. 3, 68 Конституции Российской Федерации многонациональный народ Российской Федерации соединён общей судьбой на своей земле, утверждает права и свободы человека, гражданский мир и согласие, сохраняет исторически сложившееся государственное единство, культуру.
Согласно ст. 1 Федерального закона от 25.07.2002
№ 114-ФЗ «О противодействии экстремистской
деятельности»
экстремистской деятельностью (экстремизмом) признается, в том числе, насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации; возбуждение социальной, расовой, национальной и религиозной розни; пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии; нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, расовой, национальной, религиозной
или языковой
 принадлежности или отношения к религии; публичные призывы к осуществлению указанных деяний; организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их осуществлению.
Положениями ст.13 Закона установлено, что на адрес запрещается распространение экстремистских материалов, а также их производство или хранение в целях распространения. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, производство, хранение или распространение экстремистских материалов является правонарушением и влечет за собой ответственность.
Возбуждение ненависти либо вражды по признакам пола, расовой, национальной, языковой, религиозной принадлежности или принадлежности к какой-либо социальной группе, в том числе путем распространения призывов к насильственным действиям, прежде всего через информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть Интернет, относится к наиболее опасным видам экстремизма.
Экстремизм во всех его проявлениях ведет к нарушению гражданского мира и согласия, подрывает общественную безопасность и государственную целостность Российской Федерации, создает реальную угрозу сохранению
Частью 6 статьи 10 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" установлен запрет распространения информации, которая направлена на пропаганду войны, разжигание национальной, расовой или религиозной ненависти и вражды, а также иной информации, за распространение которой предусмотрена уголовная или административная ответственность.
Обстоятельства и факт совершения Пичуриным А.В. вменяемого административного правонарушения подтверждается представленными материалами дела:
- постановлением заместителя прокурора адрес от 29 октября 2025 года, составленным в отношении Пичурина А.В. по ст. 20.3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в присутствии привлекаемого лица;
- рапортами помощника прокурора адрес фио;
- объяснениями Пичурина А.В. от 29.10.2025, в котором он признает свою вину, пояснив, что он подписан на канал под названием «Шрайк Ньюс», примерно 02 мая 2024 года он увидел размещенный пост, озаглавленный текстом: «Как вы считаете, кто стоит за терактом в концертном зале Крокус Сити Холл в Подмосковье в марте этого года?», на указанный пост многие пользователи оставляли свои комментарии, он также решил написать свой комментарий с текстом: «В идеале отправлять в лагеря и сжечь в печах Окончательное решение вопроса русни», который он разместил в 19:45. Он посчитал это остроумным и написал свой комментарий как бы с иронией. Обязуется больше не писать подобных текстов и не размещать их в публичных мессенджерах и социальных сетях;
- копией паспорта на имя Пичурина А.В.;
- рапортом начальница Центра по противодействию экстремизму ГУ МВД России по адрес от 07.10.2025;
- Актом осмотра интернет-ресурса от 22.09.2025,
- справкой об исследовании от 02.10.2025 № 12и/5-252, согласно которой в тексте
«В идеале отправлять в лагеря и сжечь в печах Окончательное решение вопроса русни» высказываний, выражающих обоснование и (или) утверждение необходимости совершения враждебных (насильственных) действий по отношению к группе лиц, объединенных по признакам национальности, происхождения, не имеется; в представленном тексте имеются высказывания, в которых негативно оценивается группа лиц, объединенных по признакам национальности и происхождения («русских»). Выявленная негативная оценка выражена общеупотребительной стилистически нейтральной лексикой
 с негативно-оценочным суффиксом;
- справкой на Пичурина А.В. по СООП;
- скриншотами социальной страницы;
- протоколом осмотра сайта, иными материалами дела.
Оценив представленные доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности в порядке ст. 26.11 КоАП РФ, нахожу каждое из них относимым, допустимым и достоверным, а их совокупность достаточной для рассмотрения настоящего дела и вывода о доказанности вины Пичурина А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.3.1 КоАП РФ.
В соответствии с п. 2 ст. 22 Федерального закона от 17 января 1992 года N 2202-1
"О прокуратуре Российской Федерации", прокурор или его заместитель по основаниям, установленным законом, при осуществлении надзора за соблюдением Конституции Российской Федерации и исполнением законов, действующих на адрес, прокурор вправе возбудить дело о любом административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации.
Возбуждение дел об административных правонарушениях по ст. 20.3.1 КоАП отнесено к исключительной компетенции прокурора (ч. 1 ст. 28.4 КоАП).
Ввиду того, что в рассматриваемом случае дело возбуждено в соответствии с пп. 3 п. 4 ст. 28.1 КоАП РФ заместителем прокурора адрес, а не должностным лицом административного органа, протокол об административном правонарушении в данном случае не составлялся.
Объектом административного правонарушения по ст. 20.3.1 КоАП РФ являются общественные отношения в области обеспечения целостности и безопасности Российской Федерации.
Объективную сторону указанного административного правонарушения составляют действия, направленные на возбуждение ненависти либо вражды, а также на унижение достоинства человека либо группы лиц по признакам пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к религии, а равно принадлежности к какой-либо социальной группе, совершенные публично, в том числе с использованием средств массовой информации либо информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, если эти действия не содержат признаки преступления, предусмотренного ст. 282 УК РФ.
При назначении административного наказания в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ учитываю конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, объектом которого являются общественный порядок и общественная безопасность; имеющиеся в материалах дела данные об имущественном положении и о личности Пичурина А.В., отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и считаю необходимым назначить Пичурину А.В. административное наказание в виде административного ареста.
Исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением Пичурина А.В., которые могут служить основанием для применения положений ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ, не установлено.
Оснований для признания совершенного Пичуриным А.В. административного правонарушения малозначительным в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных нарушениях,
                                                              ПОСТАНОВИЛ:
Пичурина Артема Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного ареста на срок 14 (четырнадцать) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента фактического задержания в зале суда – 29 октября  2025 года с 17 час. 40 мин.
Исполнение постановления возложить на начальника ГУ МВД России по адрес.
Постановление может быть обжаловано в Московский городской суд через Черемушкинский районный суд адрес в течение десяти дней со дня вручения копии постановления.
Судья:                                                                                                          Федорова И.П.